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tekovský 
nemčan

Začal sa ďalší školský rok, prváci nasko-
čili do kolobehu nových povinností. Pre ro-
dičov začiatok roka predstavuje tiež nemalú 
záťaž, veď bezstarostný čas prázdnin nám 
už definitívne zamával na rozlúčku. Jesen-
ný vietor rozfúkal koleso oberačiek hrozna, 
úrody, varenia gulášov, jarmokov, hodových 
zábav.  V spomienkach sa v dnešnom čís-
le vrátime ku Dňu otcov, vyspovedali sme 
ďalšiu várku poslancov a nazrieme do Ma-
terskej školy, kde došlo k niekoľkým zme-
nám. V našej obci sme 26. septembra oslávili  
740. výročie 1. písomnej zmienky o obci Te-
kovské Nemce, spojené so stretnutím rodá-
kov. Podobné akcie sú plné emócií, spomie-
nok, ťažké na svoju prípravu a organizáciu. 
Vyžadujú si spoluprácu, dohodu organizáto-
rov, a mnohokrát aj obetovanie voľného ča-
su, nehovoriac o potrebe finančného zabez-
pečenia takéhoto podujatia. Pripraviť dôs-
tojný program, pozvať správnych hostí a od-
prezentovať obec na náležitej úrovni nie je 
jednoduché. Mnohí rodáci sa vrátili do svojej 
obce aby navštívili svojich známych, rodinu, 
stretli spolužiakov a rovesníkov, s ktorými 
majú spoločné zážitky. Ale aj pre súčasných 
obyvateľov by mal byť tento deň významnou 
udalosťou, na ktorú budú dlho spomínať. Bo-
lo to naozaj tak? Ako ste prežívali toto vý-
znamné výročie vy? Napíšte svoje postrehy, 
fotografie, názory a zážitky na stránku redak-
cie tekovsky.nemcan@gmail.com.  

Radi vaše reakcie uverejníme v budúcom 
čísle Tekovského Nemčana. 

Patrícia Jančeková
(Pokračovanie na str.3)

Poslanec SNR p. Kéry na návšteve v Gazdovskom dome

Kto mal chuť a odvahu, mohol sa previesť v koči Žiacky súbor Tekovček

Na základe zachovaných písomných pra-
meňov vstupujú Tekovské Nemce do histó-
rie v roku 1275.

Obec bola osídlená v neskorej dobe kamen-
nej (eneolit). Prvá písomná zmienka pochádza 
z roku 1275, keď ju kráľ Ladislav IV. vymenil 
od Benseho a Simona, synov Be-
nedika a daroval ostrihomskej ka-
pitule, v roku 1387 obec vlastnilo 
ostrihomské arcibiskupstvo. V roku 
1573 ju vyplienili Turci, v roku 1740, 
1830 a 1921 obec zachvátil požiar, 
v roku 1776 prešla do majetku ban-
skobystrického arcibiskupstva. V 
20. storočí obec zachvátili dve sve-
tové vojny. Počas I. svetovej vojny 
zahynulo 37 obyvateľov obce a po-
čas II. svetovej vojny 9 obyvateľov. 
Súčasťou obce je osada Nemecká 
Huta (Inovecká Huta) , kde sa od 
roku 1779 do roku 1805 vyrába-
lo sklo. V obci v minulosti muselo 
prevládať vinohradníctvo, pretože 

hlavným symbolom na pečatidle z r. 1855 a ne-
skôr v erbe, je vinič s dvomi strapcami hrozna, 
vinohradnícky nožík a lemeš. Tieto symboly sa 
v erbe zachovali až po dnes. To je stručný prie-
rez dávnou históriou, ktorú sme si  tento rok 26. 
septembra 2015 pripomenuli . 

Oslavy 740.výročia prebiehali  v obci takmer 
celý deň. Vo sviatočnom duchu sa dedina za-
čala prebúdzať od 10.00 hodiny dopoludnia, 
kedy na ploche pri miestnej pošte, ožili stánky 
remeselníkov, ktorí predviedli hrnčiarstvo, vý-
šivkárstvo, šitie krojov na bábiky, pletenie ko-
šíkov novú techniku Quilling a včelárstvo. Tiež 
stánky s chutnými tradičnými jedlami- ako sú 
perky a kukurica s makom, orechami a tvaro-
hom, šišky a halušky z kapustou, ktoré pripra-
vili členky  Červeného kríža.  Kuchárky zo ško-
ly ponúkali veľmi dobré lokše a zohratý kolektív 
ZRPŠ pri ZŠ navaril za dva kotle vynikajúceho  
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Obecné zastupiteľstvo v Tekov-
ských Nemciach 

OZ 1. Berie na vedomie:
1. - kontrolu plnenia uznese-

ní zo zasadnutia OZ konaného dňa 
29.06.2015

2 - správu riaditeľa ZŠ s MŠ o vy-
hodnotení koncepčného zámeru ZŠ 
s MŠ za roky 2013,2014 a plán prá-
ce na šk. rok 2015/2016

3 - správu o hospodárení obce a 
ZŠ s MŠ a informáciu o stave účtov 
k 31.08. 2015

 4-  správu HK o výsledku násled-
nej finančnej kontroly

5-  správu o činnosti TJ
6 - správu predsedov komisií OZ 

o činnosti
7 – správu SO o aktuálnych otáz-

kach zo života obce

 OZ 2. schvaľuje:
1 - zloženie návrhovej komisie 

a zapisovateľa
2.1 - výstavbu 12 bytov v bytovom 

dome na parcele č. C KN  852, C KN 
853 v katastrálnom území obce Te-
kovské Nemce, vo vlastníctve obce, 
ktorú  zrealizuje firma  SimKor s.r.o.,
Trate mládeže 9/A, 969 01 Banská 
Štiavnica IČO 36 014 354

 2.2 - kúpu bytov v bytovom dome 
pre nájom bežný štandard a prislú-
chajúcej technickej vybavenosti na 
parc.č. C KN 852, 853, v k.ú. Tekov-
ské Nemce, okr. Zlaté Moravcec

2.3 investičný zámer a spôsob fi-
nancovania kúpy bytov v bytovom 
dome pre nájom v bežnom štandar-
de – úver zo ŠFRB vo výške  65%  
z obstarávacej ceny, s dotáciou z Mi-
nisterstva dopravy, výstavby a regio-
nálneho rozvoja SR vo výške 35% 
z obstarávacej ceny a technickej vy-
bavenosti k nájomným bytom maxi-
málne 70% dotácia z MDVaRR  SR 
a min. 30% vlastné zdroje obce,  

 2.4 -  predloženie žiadosti o úver 
zo ŠFRB a dotácie z MDVaRR  SR 
na kúpu bytov v bytovom dome pre 

nájom v bežnom štandarde, s predlo-
žením žiadosti o dotáciu  z MDVaRR  
SR na kúpu technickej vybavenos-
ti k bytom v bytovom dome pre ná-
jom, a s výškou požadovaného úve-
ru a s výškou požadovaných dotácií, 

2.5 - nájomný charakter bytov po 
dobu lehoty splatnosti úveru, najme-
nej však po dobu 30 rokov 

2.6 - zapracovanie mesačných 
splátok úveru do rozpočtu obce po-
čas trvania zmluvného vzťahu so 
ŠFRB,

2.7. - zrealizovanie záložného prá-
va na kúpené nehnuteľnosti v pro-
spech MDVaRR  SR a ŠFRB, ako 
formu ručenia úveru a nájomného 
charakteru bytu,

2.8 - vyčlenenie finančných
prostriedkov z vlastných zdrojov 
v rozpočte obce na rok 2016 na fi-
nančné krytie technickej vybavenosti 
k bytom v bytovom dome s 12 b.j..

2.9 - záväzok obce dodržať pri 
prenájme ustanovenia osobitného 
predpisu ( §22 zákona č.443/2010 
Z.z. ) a súhlasí s podmienkami záko-
na č. 443/2010 Z. z. o dotáciách na 
rozvoj bývania a o sociálnom bývaní 
§ 12 a § 18,

 3- Odkúpenie pozemkovv k.ú. 
Obce Tekovské Nemce, parc.č. 258 

– záhrady -o výmere 238 m2 a parc.
č. 259 – záhrady -o výmere 230 m2 
evidovanej na LV č. 38  pre Jána 
Balážika v ½ a Františku Molnáro-
vú v1/2.

 4- Úpravu rozpočtu v príjmovej 
časti FO o 90 000,- € a vo výdavko-
vej časti kap. rozpočtu o 90 000,- €           

OZ 3: doporučuje:
1- SO začať riešiť územné a sta-

vebné povolenie pre aktualizovaný 
projekt stavby    „ Aglomerácia Tlma-
če – Odvedenie a čistenie odpado-
vých vôd Tekovský región II. Sústa-
va  č.2 Tekovské Nemce – Čaradice 
– zmena stavby pred dokončením .  
                                                2 – urých-
liť predloženie návrhu na aktualizo-
vanie a ukončenie plánu Hospodár-
skeho a sociálneho rozvoja obce .       

3- jednať s vlastníkmi parciel C 
KN č 2186/1 , 2186/2 , 2186/3 , ohľa-
dom zriadenia vecného bremena 
kvôli trasovaniu kanalizácie na na-
sledovných parcelách.                        

OZ 3: ukladá:    
1. komisii na ochranu verejného 

poriadku predvolať na najbližšie ro-
kovanie OZ vlastníkov rodinného do-
mu s.č. 27 z dôvodu doriešenia situ-
ácie s čiernymi stavbami            

(pokračovanie)
Prostredníctvom našich stránok 

sme vám už v predchádzajúcom čís-
le priniesli zopár krátkych vyjadre-
ní našich poslancov. Hoci nie všetci 
mali čas na to, aby nám odpovedali, 
predsa len vám ešte prinášame vy-
jadrenia dvoch z nich, ktorí nám ve-
novali svoj čas a predostreli nám as-
poň trošku svoju víziu. Nebol v tom 
žiadny zámer, ale zhodou okolností 
majú rovnaké priezvisko. Preto verí-
me, že ako sa rodina zhodne v názo-
roch, tak aj zastupiteľstvo nasleduje 
rovnaké ciele.

V minulom čísle nám ochotne od-
povedala Ing. Zuzana Beniaková, 
Jozef Mokrý,  Mária Rudzanová, Ing. 
Ján  Valkovič na nasledujúce otáz-
ky:

1) Kde vidíte najväčšie nedostat-
ky Tekovských Nemiec, ktoré by sa 
dali zmeniť?

2) Myslíte si, že štyri roky budú 
stačiť, aby sa tu niečo pohlo k lep-
šiemu?

3) Čo inovatívne a prospešné by 
ste chceli vo svojom funkčnom ob-
dobí zaviesť do praxe?

A posledná otázka, ktorá bola 
myslená skôr na odľahčenie:

4) Prečo si myslíte, že ľudia zvo-
lili do obecného zastupiteľstva prá-
ve vás?

Samozrejme ani ostatných sme 
sa neopýtali iné otázky a Ing. Lukáš 
Gaži nám bol ochotný podrobnejšie 
opísať svoj  predstavu možností na-
predovania dediny.

1) Napriek tomu, že Tekovské Ne-
mce patria medzi dobre fungujúce 
a stabilizované obce, vždy je čo rie-
šiť a vylepšovať. Predsavzal som si 
toho viac, aktuálne však za povin-
nosť obce jednoznačne považujem 

vychádzať v ústrety najzraniteľnejšej 
skupine obyvateľov, ktorou sú naši 
starší občania. Konkrétne mám na 
mysli budovanie bezbariérových prí-
stupov do miestnych obchodov, cin-
torína, ale hlavne pošty, na ktorú je 
väčšina starších ľudí odkázaná. Pri 
miestnom kostole sa nám vďaka vý-
bornej spolupráci s miestnym du-
chovným vdp. Eduardom Janíčkom 
podarilo vytvoriť bezbariérový vstup 
do kostola. Verím, že v blízkej dobe 
pribudnú aj ďalšie, a to najmä vďa-
ka nižšej finančnej náročnosti tých-
to projektov. Z dlhodobých projektov 
bude potrebné vytvoriť priestor pre 
bývanie a prísun nových obyvateľov 
do našej obce. Sme už takmer sú-
časťou nitrianskej aglomerácie a bu-
de potrebné pripraviť sa na poskyt-
nutie priestoru pre individuálnu ale-
bo bytovú výstavbu pre ľudí sťahu-
júcich sa za prácou. V oblasti život-
ného prostredia za nedostatok po-
važujem absenciu miestnej čističky 
odpadových vôd s prislúchajúcou 
kanalizáciou. 

2)Určite áno, za štyri roky je mož-
né stihnúť naozaj veľa. Máme za se-
bou prvý polrok práce a už badať aj 
prvé výsledky. Veľmi dôležité však je, 
aby obecné zastupiteľstvo v spolu-
práci so starostom pracovalo v dob-
rej, uvoľnenej a názorovo pestrej at-
mosfére. Verím, že pospájaním kva-
litných myšlienok dokážeme vytvoriť 
množstvo zaujímavých projektov pre 
zveľadenie života v obci.

3) Chcel by som prispieť k vytvo-
reniu databázy neobývaných chát-
rajúcich nehnuteľností a po doho-
de s vlastníkmi ich prezentoval na-
príklad na webovej stránke obce za 
účelom ich predaja potenciálnym zá-
ujemcom.

4) Túto otázku rád prenechám 
voličom. Dovoľte mi však, aby som 
sa touto cestou poďakoval každé-
mu jednému občanovi, ktorý pristú-
pil k voľbám. Hlasy, ktoré som od ob-
čanov dostal, sú pre mňa záväzkom 
a veľkou zodpovednosťou, aby som 
sa najlepšie ako viem podieľal na 
veciach verejných a hájil tak záujmy 
každého jedného z Vás.

Ako posledná, v krásnom súla-
de s predchádzajúcimi poslancami, 
nám priblížila svoje názory aj Alena 
Gažiová.

1) Naša obec získala nové mož-
nosti tým, že vo vzdialenosti 2 km 
bola vybudovaná diaľnica . Do-
chádzka za prácou sa značne skrá-
tila a možnosť pracovných príleži-
tostí sa tým znásobila. Preto oby-
vatelia z okolitých miest ako aj naši 
občania prejavujú čoraz väčší záu-
jem o bývanie na vidieku a hlavne 
hľadajú stavebné pozemky, ktoré 
naša Obec zatiaľ neposkytuje, čo 
je veľmi vážnym nedostatkom. Na-
posledy takúto možnosť mali obča-
nia v roku 1988. Viem, že o býva-
nie majú záujem hlavne mladé ro-
diny, ktoré môžu byť veľkým príno-
som nielen pre našu obec, ale aj v 
rámci rozvoja celého regiónu Poži-
tavie- Širočina.

Ďalším  nedostatkom v obci je ne-
zrealizovaná čistička odpadových 
vôd a kanalizácia, ktorá bola na-
plánovaná v predchádzajúcich vo-
lebných obdobiach. Bolo by veľmi 
dobré, keby sme získali finančné
prostriedky a začali s výstavbou. 

2)Ak sa rozhodnutia poslanec-
kého zboru budú uberať správnym 
smerom, tak myslím, že áno. 

Pracujem v komisii kultúry, športu 
a vzdelávania, ktorá zohráva znač-

nú úlohu v celospoločenskom dianí 
v našej obci. Poslaním komisie je pl-
niť požiadavky občanov tak, aby sa 
zapájali vo veľkom počte do aktivít 
počas celého roka. V tomto smere 
by som chcela zlepšiť informovanosť 
občanov.

Ako členka rady školy, budem sa 
snažiť o zlepšenie prosperity školy v 
záujme všetkých detí, aby bol dosta-
točný prísun finančných prostriedkov 
na opravu a modernizáciu  školy a 
tiež materskej škôlky.

3) Rozvíjať agroturistiku v našej 
obci, zaviesť kamerový systém na 
frekventovaných a ohrozovaných 
miestach obce , vplývať na obča-
nov tak, aby sa pozitívne podieľali 
na tvorbe životného prostredia v na-
šom regióne. 

4) Na túto otázku by ste sa mali 
opýtať mojich voličov, ktorým chcem 
touto cestou srdečne  poďakovať za 
prejavenú dôveru.

Na záver tohto článku chcem po-
ďakovať všetkým zúčastneným po-
slancom, ktorí nemali problém od-
povedať na hocijakú mnou polože-
nú otázku. Hoci niektoré sa im mohli 
zdať skôr do predvolebnej kampane, 
dúfam, že čitateľov zaujme, že po-
slanci zostávajú verní svojej pred-
stave o zlepšení dediny a spoločný-
mi silami majú šancu to aj dokázať. 
A tí, čo predtým nepoznali zámery 
členov Obecného zastupiteľstva, sa 
aspoň dozvedeli niečo nové.Zvyš-
ných poslancov, čo neodpovedali,  
sa budete musieť na otázky opýtať 
sami a snáď budete úspešnejší ako 
ja. Každopádne ďakujem ešte raz 
a prajem úspešné naplnenie cieľov, 
aj s pomocou občanov Tekovských 
Nemiec.  

Anna Ragasová ml.
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(Dokončenie zo str. 1)

Prítomným rodákom sa prihovorila starostka ob-
ce Ing. Valkovičová

Stánky s občerstvením

Folklórny súbor z Kozároviec  Súbor Nádej pri ZO JDS z Tekovských Nemiec

Stánky s občerstvením

gulášu. Za všetkými dobrotami sa 
len tak zaprášilo.

 Mnohí návštevníci tiež mali 
možnosť pochutnať si na cukro-
vej vate, pukancoch a na mušte 
vyrobenom v priamom prenose v 
obecnej muštárni. Ako bonus, bo-
la v priestoroch muštárne výstava 
poľovníckych trofejí od p. Goliana.  
Na ploche sa čapovalo pivo, kofola  
a nechýbal ani kvalitný burčiak od 
miestného vinohradníka. Príjem-

nú a veselú atmosféru dotváral DJ 
Tomáš, svojou hudobnou produk-
ciou počas celého dňa až do ne-
skorého večera. V dobrej nálade 
si ľudia zatancovali aj zaspievali. 
Aby si aj ostatní občania pripome-
nuli tento sviatočný deň, mali mož-
nosť sa previesť dedinou, na pek-
ne vyzdobenom konskom povoze, 
ktorý už z diaľky vyzváňal jemný-
mi roľničkami.

Súbežne s atmosférou vonku, 
stretli sa pozvaní rodáci o 13.00h 
vo svadobke KD. Pricestovali z 
rôzných kútov Slovenska aj Čes-
ka. Zapísali sa do obecnej kroni-
ky s poďakovaním, že sme na nich 
pamätali a pozvali ich na oslavy. 
Takto sa mali možnosť stretnúť so 

svojími blízkymi , priateľmi a za-
spomínať na krásnu mladosť pre-
žitú v ich rodnej  obci. Potom, v 
sprievode mladých dievčat v kro-
joch, sa presunuli o 14.00h do kos-
tola na svätú omšu, ktorú celebro-
val p. farár Peter Maruna, pri príle-
žitosti 740.výročia založenia obce 
a za  rodákov. 

Po  bohoslužbách  mohli náv-
števníci pozrieť výzdobu kostola z 
roľníckej nedele . Každý mal mož-
nosť sa poobzerať po jarmoku a 

ochutnať z tých dobrôt čo boli pre 
účastníkov osláv  nachystané. 

Oficialny program začal o 16.00
h v Kultúrnom dome, kde všetkých 
prítomných a hostí privítala naša 
p.starostka Ing. Valkovičová. Ná-
sledne s príhovorom vystúpil po-
slanec SNR p. Kéry a na záver 
p. Mgr.Koprdová, prednostka OÚ 
v Zlatých Moravciach odovzda-
la p.starostke Ocenenie za rozvoj  
regiónu. V kultúrnom programe sa 
predstavili miestné súbory – Te-
kovček pri ŽŠ, Jednota dôchodcov 
a FSk Inovec. Ako hosťovské sú-
bory vystúpili z Kozároviec Kono-
pa a Matičiar, z Prenčova folklórna 
skupina Prenčovan. Peknú báseň 
na záver predniesol žiak ZŠ Adam 

Drgoňa . Prítomní občania si z 
vystúpenia odniesli pekný kul-
túrny zážitok.  

Na záver sa chcem poďako-
vať všetkým, ktorí sa akýmkoľ-
vek spôsobom pričinili o pek-
ný a dôstojný priebeh osláv 
740. výročia našej obce. Bez 
ich pomoci, by sa takáto veľ-
ká akcia nemohla ani uskutoč-
niť. Ďalej sa chcem poďako-
vať tým občanom, ktorí si našli 
čas, zúčastnili sa osláv a sta-
li sa tak súčasťou tohoto svia-
točného dňa.

              A.Gažiová  
poslankyňa OZ
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Opäť je tu nový školský rok. Po-
čas prázdnin sa priestory školy 
a škôlky pripavovali na návrat de-
tí a žiakov. Všetko sa vyčistilo, vy-
upratovalo a vyumývalo. Vďaka 
obecnému úradu sa podarilo zre-
konštruovať umyvárku a sociálne 
zariadenia v materskej škole, polo-
žiť nové dlažby a obklady a vyma-
ľovať. Aj vďaka školníkovi priesto-
ry voňajú čistotou. Ani naše upra-
tovačky nezaháľali a všetko dô-
kladne pripravili na návrat detí. Aj 
učitelia počas leta a svojich dovo-
leniek predsa len museli pracovať 
na prípravách nových rámcových 
učebných plánov a osnov niekto-
rých predmetov pre 1. A 5. Ročník 

základnej školy, ktoré sú platné od 
1. septembra tohto roka, prípad-
ne ďalej študovali v kontinuálnom 
vzdelávaní. V školskom vzdeláva-
com programe sme sa dohodli na 
a schválili vyučovanie anglického 
jazyka od 1. ročníka a zvýšenie o 1 
vyučovaciu hodinu telesnej výchovy 
pre žiakov v 1. a 2. ročníku. S no-
vým rámcovým učebným plánom 
súvisia aj niektoré zmeny v zložení 
predmetov na 2. stupni ZŠ.  Štátny 
vzdelávací program prsnejšie vy-
medzil rozsah hodín a učiva, ktoré 
sú povinné pre všetky deti na Slo-
vensku. Naša škola je zamerané 
na enviromentálnu výchovu v praxi 
– zbery druhotných surovín, tvorbu 

životného prostredia, jeho ochranu , 
estetizáciu  a humanizáciu vzťahov.  
V novom školskom roku 2015/2016 
sa nám podarilo otvoriť druhú pol-
dennú triedu detí v materskej škole 
a zároveň  prišlo k zmene personál-
neho obsadenia. Po odchode p.  M. 
Sikoriakovej do dôchodku  nastúpi-
la na miesto zástupkyne riaditeľa 
školy pre MŠ pani Denisa Holečko-
vá a do druhej triedy na polovičný 
úväzok Jana Mezöová  ako učiteľ-
ka. V základnej škole po odchode 
dvoch asistentiek učiteľa – jedna 
pokračuje v štúdiu na vysokej škole 
a druhá pokračuje v práci asistentky 
so žiakom na strednej škole – bola 
prijatá pani Z. Lovecká k zdravotne 
zrakovo postihnutej žiačkev 6. roč-
níku. Inak sa pedagogický kolektív 
nezmenil. Škola má 7 tried žiakov, 
z čoho sú 2 triedy spojených roční-
kov – 1. a 2. So 17 žiakmi a 3. a 4. 
ročníka s 10 žiakmi. Na druhom 
stupni máme 50 žiakov. Do našej 
školy dochádzajú aj žiaci z Hron-
ského Beňadika, z Čaradíc, z Tl-
máč-Lipníka a z Čiernej Doliny. Do 
školského klubu detí  sa prihlásilo 
20 žiakov. Prevádzka ŠKD je den-
ne od 11.30 do 17.00 hodiny, resp. 
v piatok do 16.00 hodiny. Vedúcou 
ŠKD aj v tomto roku je pani Mgr. 
Mária Bicková. Žiaci i zamestnanci 
mali možnosť prihlásiť sa na stravo-
vanie v školskej jedálni a mnohí to 
aj využili. 

ZŠsMŠ je pripravená plniť nároč-
né úlohy vzdelávania a výchovy de-
tí aj za pomoci rodičov, rodičovskej 
rady, rady školy a poslancov obec-
ného zastupiteľstva. Aj v tomto roku 
budeme zlepšovať a skvalitňovať 
vyučovací proces, priestory i hy-
gienické podmienky pre žiakov, aby 

sme predchádzali infekčným ocho-
reniam a parazitickým epidémi-
ám. V horúcom lete a následných 
dažďoch sa porušil betónový pa-
nel žumpy na školskom dvore. Si-
tuáciu pomohla riešiť pani starostka 
a otvor bol prekrytý ďalšími panel-
mi. Do ďalšieho obdobia sa uvažu-
je o spevnení, prekrytí a oplotení ži-
vým krovitým porastom, aby v tejto 
ploche neprišlo k úrazu detí. V zá-
ujmovej činnosti  škola ponúka 10 
záujmových krúžkov na voľnočaso-
vé aktivity. Ich vedúcimi sú pedagó-
govia školy, ale radi privítame aj zá-
ujemcov o vedenie krúžku zo stra-
ny rodičov a dospelých občanov 
našej obce. Škola sa bude zapájať 
do aktivít obecného života tak ako 
po minulé roky a bude vysielať žia-
kov na súťaže v rámci okresu podľa 
ponuky. Novinkou v školskom roku 
2015/2016 bude možnosť zorgani-
zovať pre žiakov 1. Stupňa – Ško-
lu v prírode – a pre 2. Stupeň ly-
žiarsky výcvik s využitím príspevku 
štátu vo výške 100 Eur, resp. 150 
Eur na žiaka. Samozrejme to zá-
leží od záujmu žiakov a možností 
v roku 2016. Teší nás skutočnosť, 
že populačná krivka sa pomaly dví-
ha a v 1. ročníku sme privítali 12 
nových prvákov a pre nasledujúci 
školský rok je predpoklad opäť 12 
žiakov do 1. ročníka, preto veľmi ví-
tame samostatnú triedu predškolá-
kov v MŠ. Dúfame, že sa podarí na-
plniť aj v ďalších rokoch.  

Čo dodať na záver, snáď len za-
želať všetkým veľa trpezlivosti, to-
lerancie, zdravia a úspešný školský 
rok pre všetkých škôlko a školopo-
vinných.                                        

PaedDr. Juraj Šupka, 
riaditeľ školyNajväčšiu radosť zo začiatku školského roka mali prváci

Nech sa páči, vstúpiť ráčte, 
keď september opäť začne.
Všetci  sa  v nej spolu hráme 
a veľmi sa dobre máme.
Teším sa tu na každý deň, 
čo nového sa dozviem, lebo
naše detičky, majú múdre hlavičky, 
ba i srdce zo zlata,
každý super kamaráta.

Materská škola je súčasťou Zá-
kladnej školy, ktorú riadi riaditeľ Pae-
dDr. Juraj  Šupka.

Zástupkyňa  riaditeľa ZŠ s MŠ pre 
materskú školu je Denisa Holečková. 
V tomto školskom roku 2015 /2016 je 
zapísaných 29 detí. Zriadila sa dru-
há trieda v materskej škole. Vo veľ-
kej triede je 14 detí, s ktorými pracuje 
učiteľka  Bc. Jana Mezoová. V mlad-
šej triede  je zapísaných 15 detí, 
triedna učiteľka je Anna Drgoňová.

Predprimárne vzdelávanie bude 
prebiehať podľa školského vzdelá-
vacieho programu, kde sú integro-
vané prierezové témy. Filozofiou na-
šej materskej školy je cestou priro-
dzenej výchovy rozvíjať samostatné 
a zdravo sebavedomé deti, položiť 

základy celoživotného vzdelávania 
všetkým deťom podľa ich možností 
a záujmov. Našim cieľom je rozšíriť 
ponuky pohybových a relaxačných 
aktivít /využiť priestory telocvične /, 
ponuky exkurzií a priamych návštev 
v rámci zážitkového učenia, rozvíjať   
u detí  digitálne kompetencie.  Chce-
me deťom ponúknuť možnosť výuč-
by   anglického jazyka hravou formou 
pod vedením Ing. Andrey Žembery-
ovej. Tento školský rok sa môžeme 
tešiť z rozprávkovo pekných priesto-
rov a z nových sociálnych zariadení 
a za to veľké ďakujem patrí starostke  
Ing. Erike Valkovičovej a riaditeľovi 
PaedDr.  Jurajovi  Šupkovi. Tak ako 
sme začali s chuťou pracovať v sep-
tembri, nech to  vydrží i naďalej. Za-
želajme  si  veľa úspechov, aby škol-
ský rok bol veselý, pestrý, plný hier, 
súťaží a nových objavov. Úprimne si 
želám, aby naša materská škola fun-
govala ako úspešná výchovno-vzde-
lávacia  inštitúcia, ale zároveň mala 
svoju dušu, otvorené srdce a hladia-
ce ruky ako v dobrej rodine.

D. Holečková
zástupkyňa riaditeľa ZŠ s MŠ 

 

Nové sociálne zariadenia

Zriadili sme samostatnú triedu pre staršie deti
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Milí veriaci, mesiac október do 
ktorého práve vstupujeme je za-
svätený evanjeliovej modlitbe 
svätého ruženca. Aj touto cestou 
Vás chcem pozvať k zintenzívne-
niu tejto modlitby, nielen v kostole 
ale najmä v rodinách, práve v do-
be veľkých a neočakávaných roz-
hodnutí, akými naša Európa pre-
chádza. Dnes si ešte viac uve-
domujeme ako veľmi je potrebná 
každodenná modlitba práve svä-

tého ruženca. Ruženec postup-
ne a usporiadane rozvíja a dáva 
najavo, akým spôsobom sa Bo-
žie Slovo zapojilo do ľudských 
osudov a uskutočnilo dielo vykú-
penia. Uvažujeme o základných 
spasiteľných udalostiach, kto-
ré sa uskutočnili v našom Páno-
vi Ježišovi Kristovi. Ruženec sa 
opiera výlučne o evanjelium a je-
ho stredobodom je tajomstvo vte-
lenia a ľudského vykúpenia. Opa-
kovaním  anjelského pozdrave-
nia „Zdravas Mária“  je osnovou 
na ktorej sa rozvíja kontemplácia 
tajomstiev, lebo Ježiš sa spomí-
na v každom tajomstve. Modlit-
bou posvätného ruženca môžeme 
získať  „úplne odpustky“, ak sa ho 
modlíme v kostole, v kaplnke ale-
bo v rodine. Na ich získanie sta-
čí štvrtina celého ruženca, čiže 
päť desiatkov a k modlitbe pridá-
me nábožné rozjímanie o tajom-
stvách. 

Peter Maruna, 
správca farnosti

����O�����Á  

K�����A

Klaudia  Šarközyová
Emma Benčuriková
Natália Varhaníková

Vincent Valkovič 
a Anna Mravcová

         01.08.2015 Bratislava

Alžbeta Drgoňová 
a Erika Grežo

        22.08. 2015 v Meleku

Štefan Jandík 
a Jaroslava Suchá 

05.09.2015 
v Hronskom Beňadiku

Mgr. Andrea Šabová 
a Martin Baran

12.09.2015 
v Tekovských Nemciach 

50 rokov:  
Stanislav  Valkovič

Peter Horňák
60 rokov:  

Ľubomír Buday
Jozef Drgoňa

Jozef Varhaník
Anna Hrdličková
Jarmila Galbavá

70 rokov:  
Vincent Janček
Vincent Valach

80 rokov: 
Mária Valkovičová

96 rokov: 
Anna Beniaková

Ján Forgáč, 63 r.
Jozef Janček, 72 r.

Viktória Briešková , 82 r.
Alexander Vince, 36 r.

Život seniorov je podobne, 
ako u aktívne pracujúcich ľudí, 
rôznorodý, čiastočne ovplyv-
nený vonkajšími činiteľmi, ale 
samozrejme aj vlastným ak-
tivitami. Prirodzene, v pokro-
čilejšom veku sú možnosti 
vlastných aktivítznačne zúže-
né. Je to individuálne a často 
je potrebné také malé postr-
čenie, aby človek neuviazol v 
stereotype. No a takto sme si 
aj v našej organizácii pripravili 
nejaké aktivity, aj keď žiaľ ne-
bolo možné do nich zahrnúť 
všetkých organizovaných se-
niorov. Z hľadisku kultúrneho 
vyžitia sme sa aktívnejšie ve-
novali príprave

repertoáru našej spevác-
kej úderke, ktorej sme dali ná-
zov Nádej. Na naše potešenie 
sme zaujali už našim prvým 
verejným vystúpením vla-
ni na prehliadke seniorských 

súborov. V tomto roku sme sa zú-
častnili s obnoveným repertoárom 
na podobnej akcii v Obyciach, kde 
bol náš súbor, zo šiestich súborov, 
vyhodnotený najlepšie a postúpili 
sme do krajskej prehliadky, ktorá sa 
uskutoční budúci rok. Reprezento-
vali sme našu obec vo Volkovciach 
na prehliadke súborov Občianske-
ho združenia pre rozvoj mikroregi-
ónu Požitavie – Širočina.

Dostali sme tiež pozvanie a účin-
kovali sme v kultúrnom programe 
na vinobraní v Čiernych Kľača-
noch.

Treba spomenúť aj naše vystú-
penie na oslave 740 výročia prvej 
písomnej zmienky o našej obci. Zo 
športových aktivít spomeniem,  už 

našu tradičnú účasť na okresných 
športových hrách seniorov. Ten-
to rok sme síce neboli takí úspeš-
ní ako v minulosti, no s prázdnymi 
rukami sme sa nevrátili. Česť nám 
zachraňovali naše ženy.

 Trochu viac pohybu sme si do-
priali počas pobytu vo Vysokých 
Tatrách. Zorganizovali sme si po-
byt v Starej Lesnej, odkiaľ sme pod-
nikali výjazdy do známych  tatran-
ských stredísk. Samozrejme súčas-
ťou boli večerné spoločné posede-
nia aj so spevom. Zostáva veriť, že 
naše aktivity budeme spoločnými 
silami v budúcnosti rozvíjať a zapá-
jať čoraz viac členov.

Ing. Štefan Janček

Predseda ZO JDS

Výlet vo Vysokých Tatrách

✔ Vianočné sviatky

✔ Výstavba bytoviek

✔ Púť v Šaštíne

✔ Úcta k starším

✔ Kurzy tanca
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Úloha rodičov pri výchove svojich 
detí je nepostrádateľná. Tak ako 
matky, aj otcovia sú nenahraditeľ-
nými členmi svojich rodín a za ich 
obetavosť, a starostlivosť im patrí 
veľká vďaka.  

Aj v našej obci sme sa preto zišli 
osláviť sviatok dňa otcov, tretiu júno-
vú nedeľu, ako inak než hrami a zá-
bavou na ihrisku, ale najmä spoloč-
ne strávením časom nielen otcov 
a ich detí, ale aj mamičiek či starých 
otcov, jednoducho celých rodín .Ot-
covia mohli so svojimi deťmi súťažiť 
v disciplínach ako kotúľanie medi-
cinbalu, beh so zviazanými nohami 
či nosenie detí. Taktiež preukazo-
vali svoje vedomosti v starostlivos-
ti o batoľa či spoznávali svoje die-
ťa so zaviazanými očami. Po sčíta-
ní bodov vo všetkých disciplínach si 
vavríny víťazstva spoločne s hod-
notnou cenou, putovným pohárom 
a titulom otec roka 2015 odniesol 

domov p.Horňák. Bez odmien ne-
zostali ani úspešní otcovia so svoji-
mi deťmi na druhom a treťom mies-
te, ako aj všetci zú-
častnení. Odmeny 
boli zabezpečené aj 
vďaka našim šted-
rým sponzorom: RD 
Tekovské Nemce Ing.
Anton Návarka, OcÚ, 
Rade rodičov školy, 
Slovenskej Sporiteľni 
a p.Ivanovi Tabače-
kovi. Aj touto cestou 
by sa im organizáto-
ri podujatia chceli eš-
te raz poďakovať za 
sponzorské dary. 

Samotné súťaženie 
však nebolo jedinou 
atrakciou na tomto 
skutočne vydarenom 
podujatí. Deti si mohli 
vyskúšať maľovanie 

na tvár v detskom kútiku, ktorý mala 
pod palcom Lucia Dufeková, mohli 
sa povoziť na koňoch z jazdeckého 
klubu Kozárovce, ochutnať cukro-
vú vatu a samozrejme, do sýta sa 
vyskákať na skákacom hrade a vy-
chutnať si šmykľavku. Po tuhom 

zápolení v súťažiach však nejedno 
dieťa vyhladne, preto na nich čaka-
lo aj výdatné občerstvenie, nielen 
v podobe cukrovej vaty J, ale naj-
mä vynikajúceho gulášu, ktorý pre 

Keď som požiadala o rozhovor 
p. vedúcu „našej Jednoty“, popro-
sila ma, aby som ju neoslovovala 
pani vedúca. Nemá to rada, skoro 
každý ju volá Martuška. Na oslo-
venie vedúca si nezvykla, nepotr-
pí si na to a nepáči sa jej.

Tak Martuška, akú školu si 
vyštudovala?

Učila som sa vo Zvolene ako 
predavačka, obchodná, ale už 
tam nie je.

Ako dlho pracuješ v Tekov-
ských Nemciach?

Presne od 1.4.1987 až doteraz.
Akým spôsobom si sa vypra-

covala, alebo ako si  dostala 
miesto vedúcej?

Mňa celý život tešilo robiť preda-
vačku. Sledovala som v televízii 
Ženu za pultom, veľmi sa mi to pá-
čilo, bola som hrdá, že to robím. 
Začínala som v Novej Bani, 
ale nie v Jednote, ale v Zdroji. 
V Tekovských Nemciach sme za-
čali pracovať spolu z p.Šuškovou, 
ale ja som hneď pracovala ako ve-
dúca.

Martuška, máš nejaké koníč-
ky, záľuby?

Teraz už len varenie, spev a 
moja rodina. V mladosti pečenie, 
ručné práce, veľmi rada som háč-
kovala a štrikovala. Pôsobila som 
v skupine Inovec, folklóru sa ve-
nujem 38 rokov.

Chodíš nakupovať aj do  veľ-
kých obchodných reťazcov?

Keď som bola mladšia, rada 
som chodila pozerať zo zveda-
vosti, teraz nakúpim skoro všet-
ko u nás.

rodičov a ich ratolesti, ako aj pre 
všetkých divákov,  už od rána pri-
pravoval Ing. Jozef Drgoňa, predse-
da rodičovskej rady s partiou obeta-
vých pomocníkov z radov DHZ, ro-
dičovskej rady a  ochotných obča-
nov, za čo im patrí veľká vďaka. 

V neposlednom rade 
patrí poďakovanie aj pani 
starostke,  poslankyniam 
OZ, ochotným mamič-
kám, najmä však všetkým 
tým, ktorý na ihrisku chys-
tali toto podujatie od sko-
rých ranných hodín a ako-
koľvek prispeli k celkovej 
vydarenosti akcie. Predo-
všetkým vďaka ich obe-
tavosti a snahe bolo všet-
ko včas pripravené na prí-
chod otcov a ich detí a za-
čiatok zábavy, ktorú nám 
hudobne spríjemňoval vý-
borný DJ Pali. 

Čo ešte dodať k tejto 
naozaj vydarenej a vyni-
kajúco pripravenej  akcii? 
Snáď len toľko, že o jej 
úspešnosti svedčil najmä 

široký úsmev a radosť na všetkých, 
nielen detských tvárach. Ostáva len 
dúfať, že táto pekná tradícia pretrvá 
aj do budúcich rokov.

L. Sentineková

Kedy musíš vstávať?
Každý deň presne o 4.15 hod., 

dokonca aj v nedeľu. Je to zvyk, ja 
vlastne otváram kvôli zákazníkom 
skôr, teda o 5.30. Máme otvárať o 
6.00, ale ja to robím rada, toto nie 
je sťažnosť.

Aký kolektív je v Jednote?
Ja to poviem takto. Som nekon-

fliktný človek a vždy som sa sna-
žila, aby to klapalo aj medzi nami. 
Sme všetky nemčianky, a čo je 
dôležité, niektoré sme v obchode 
spolu prežili kus života. Keď sme 
boli mladšie, stretávali sme sa aj z 
rodinami, opekali si na viniciach, 
navštevovali sa. Ako sme staršie, 
zúžilo sa to na okrúhliny. Neslúži 
zdravie, nie je čas, každá má svo-
je starosti.

Martuška, viem, že dobre a 
rada varíš, tak nejaký recept by 
potešil.

Neviem povedať recept, lebo 
moje jedlo je stále iné, aj keď je 
recept rovnaký. Stále niečo pri-
dám, vyhodím, pridám...

Na konci nášho rozhovoru mi 
Martuška nepripadala len ako 
vedúca Jednoty, ale akási bútľa-
vá vŕba, alebo záchranné koleso. 
Mnohým ľudom pomohla v so-
botu večer, alebo v nedeľu do-
niesla až do domov smotán-
ku,  majoránku, či vodu na oslavu. 
Zavolala deťom, ktoré tu nechali 
svojich rodičov, čo im treba, či ma-
jú ísť do nemocnice, alebo iné od-
kazy, ktoré dostala. Prajem jej eš-
te veľa zdravých prežitých rokov.

Za rozhovor ďakuje
P. Datková 

  

V súčasnosti sa stáva včeláre-
nie drahým a veľmi nerentujúcim 
sa športom. Napovie nám to aj nie-
koľko čísel. V roku 1989 zazimovali 
včelári na Slovensku 475 000 včel-
stiev. V roku 2004 to bolo iba 230 
000 včelstiev, ani nie 50%! A ako to 
bolo v obci Tekovské Nemce?

V r. 1980 bolo u nás 23 včelárov 
a obhospodarovali 123 včelstiev. V 
r. 1985 bolo u nás 25 včelárov a ob-
hospodarovali 140 včelstiev.

Boli to : Č. domu Počet včelstiev
1. Jozef Brieška – včelársky dôver-
ník  257 10
2. Ján Brieška 142 10
3. Ondrej Brieška 109 4
4. Izidor Brieška  119 1
5. Ján Beniak 222 11
6. Ján Káčer 248 3
7. Ján Drgoňa 212 1
8. Jozef Drgoňa 170 9
9. Ján Pupák 412 3
10. Ján Štuller 147 7
11. Viliam Valach 410 8
12. Jozef Ivanovič  98 7
13. Ján Uličný 60 4
14. Viktor Valkovič  355 2
15. Ján Valkovič 129 4
16. Koloman Garaj 81 8
17. Ondrej Varhaník 321 18
18. Klement Šimeg 252 3
19. Imrich Šebeňa 149 3
20. Jozef Lukáč 316 8
21. Ľubomír Havetta 257 5
22. Štefan Nemček 313 1
23. Vdp. Rudolf Vaško 400 5
24. Jozef Holečka 254 2
25. Vincent Valkovič253 3
Spolu   140

Víťaz, Otec roka, pán Jozef Horňák

A ako to bol v ďalších rokoch?
V r. 2002 bolo u nás 6 chovate-

ľov včiel a obhospodarovali 54 včel-
stiev. V r.2005 bolo u nás 6 včelárov 
a obhospodarovali 80 rodín.
1. J. Varhaník – včelársky dôverník 
   12 rodín
2. J. Drgoňa 4 rodiny
3. J. Brieška 4 rodiny
4. J. Štuller 8 rodín
5. A. Ivanovič 12 rodín
6. Ľ. Haveta 40 rodín
Spolu  80 rodín

A ako je to v roku 2015?
Evidujeme, že z roku 2014 prezi-

movalo a prežilo 45 zaevidovaných 
rodín: 

1. Ing. P. Gaži 1 rodina
2. Ľ. Havetta 37 rodín
3. J.Varhaník 7 rodín
Pri takomto poklese včiel v našej 

obci si možno niektorí pestovate-
lia ovocia povšimli, že naše ovocné 
stromy sú nedostatočne opeľova-
né a aj z tohto dôvodu máme nižšie 
úrody ovocia vo svojich sadoch.

Z uvedeného vidíme, že pokles 
čo do počtu, ale i množstva, je zrej-
mý aj v našej obci. Ďalej je vidno, 
že o včelárenie majú záujem len 
priatelia včelári v pokročilom veku. 
Bolo by žiadúce zapojiť do tejto veľ-
mi zaujímavej a krásnej činnosti aj 
mladých ľudí. Verím, že činnosť, pri 
ktorej sa musí rozmýšľať, by oslovi-
la aj našich mladých ľudí. Je potreb-
né ich podchytiť a v tomto smere aj 
podporiť.

  Ľ. Havetta
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Tradične už šiesty rok sme sa 
stretli na viniciach na letnej párty, 
ktorá sa tento rok niesla v znamení 
71. výročia SNP – vojenská párty.

Na tejto párty si väčšina z nás pri-
pomenula mladé roky a život preži-
tý vo vojenských kasárňach. Súčas-

ťou tohto podujatia bolo obnovenie 
vojenskej prísahy. Bolo veru na čo 
spomínať a fotogaléria z mladých 
čias bola určite veľmi zaujímavá, 
u niektorých to boli fotky staré po-
maly 35 – 40 rokov . Hudobná sku-
pina MUSTAFO z Červeníka nás 

Chceli by sme sa touto fotografiou poďakovať našim spoluobčanom,
že pre milovníkov prírody pripravili milé prekvapenie. Je naozaj príjem-
né, posedieť si na Prístrešku medzi plastovými fľašami a odpadkami 
a prikúriť si drevenými lavičkami, ktoré tam zrenovovali vo svojom voľ-
nom čase naši seniori. Nechceme sa k tomuto počinu viac vyjadrovať. 
Je to hanba nás všetkých.

Za redakciu TN P. Jančeková

1., Dospelí  - VII. Liga skupi-
na C: 

Výkony mužstva dospelých sú 
v jesennej časti sklamaním, mo-
mentálne sú na poslednom mieste 
v tabuľke so ziskom dvoch bodov 
za dve remízy . Čo je však hlavným 
negatívom, je prístup niektorých 
hráčov, ktorí sa dali vylúčiť v zápa-
soch za nešportové správanie a do-
stali následne zastavenie činnosti 

na 4 až 6 zápasov. Momentálne je 
situácia, že pomaly je problém, aby 
mužstvo odohralo ďalšie majstrov-
ské zápasy v plnom počte . Muž-
stvu dospelých jednoznačne chýba 
tréner, lepšia morálka a hlavne zod-
povednosť k prístupu , reprezentu-
jú obec a všetci hráči by si to mali 
uvedomiť , aby sa situácia zlepšila 
a mužstvo zodpovedne dohralo sú-
ťaž v tejto sezóne.

Mužstvo žiakov  - IV. Liga, sku-
pina C:

Pôsobenie našich chlapcov je 
neporovnateľne lepšie oproti minu-
lému ročníku. Som rád, že ich prí-
stup k tréningom je pozitívny, účasť 
na tréningoch je priemerne 14 – 18 
hráčov. V dnešnej počítačovej do-
be je to naozaj úspech, aby deti pri-
šli na ihrisko , športovali a robili to 

hlavne pre svoje zdravie.  Okrem 
prvého zápasu s Čeladicami hra-
li vo všetkých ostatných zápasoch 
min. vyrovnané zápasy a pri trochu 
športového šťastia mohli mať min. 
o 4 – 5 bodov viac. Dôležitejšie je 
však, že ich hra sa zlepšuje od zá-
pasu k zápasu a v niektorých zápa-
soch predviedli viac pekných futba-
lových akcií.  

    Počet zápasov V  R P Skóre  Body 

1., TJ Družstevník Obyce  7 6 1 0 33 : 3  19                                   

2., FK Skýcov    7 5 0 2 22 : 16  15                                             

3., SK Tesárske Mlyňany  8 3 4 1 20 : 13  13                                                  

4., TJ Družstevník Čierne Kľačany    7 4 1 2 21 : 15  13                                                       

5., OFK Hosťovce   7 4 1 2 20 : 20                13                                         

6., SK Nevidzany   8 4 0 4 19 : 14  12                                                                                                                           

7., TJ Slovan Jedľové Kostoľany  7 3 2 2 21 : 18  11                                           

8., SK Červený Hrádok   7 3 2 2  9 : 18               11                                      

9., OFK Tatran Topoľčianky  8 2 4 2 12 : 16               10                                      

10., TJ Družstevník Machulince  8 2 3 3 12 : 15  9                                                 

11., SK Velčice    7 2 1 4 20 : 17  7                                                    

12., TJ FO Martin nad Žitavou  8 2 0 6 19 : 23               6                                

13., FC Vion Zlaté Moravce  7 1 1 5 7  :  21               4                                       

14., TJ Družstevník Tek. Nemce  8 0 2 6 10 : 36               2 

 

    Počet zápasov V  R P Skóre  Body 

1., OFK Slažany    7 6 1 0 30 : 3  19                                   
2., TJ Slovan Čeladice   6 6 0 0 46 : 4  18                                             
3., SK Nevidzany   7 6 0 1 29 : 11  18  
4., OFK Tatran Topolčianky  6 3 2 1 21 : 18  11                
 5., OFK 1948 Veľký Lapáš  5 3 0 2 21 : 8                  9                                         
6., TJ Družstevník Tek. Nemce  7 2 3 2 13 : 13  9                                                                                                                             
7., SK Žitavany    7 3 0 4 26 : 28  9     
 8., FC Vinodol    4 1 0 3 8 : 16               3      
 9., TJ StartNitrian. Hrnčiarovce  5 1 0 4 10 : 41               3                  
10., MFK Pohranice   5 0 1 4  3 : 16  1                 
11., TJ Slovan SPP Koliňany  5 0 1 4 2 : 23  1    
12., OSK Beladice   6 0 0 6  3 : 31     0 
 

Aktuálna tabuľka: Aktuálna tabuľka:

prišla obveseliť tradičnými ľudovými 
pesničkami. Nálada bola výborná až do 
neskorého večera. Tento rok bola s naj-
vyššou doterajšou účasťou, keď sa na 
vojenskej párty zúčastnilo viac ako 50 
ľudí. Touto cestou sa chceme poďako-
vať Palimu Kašubovi a jeho manželke 
Majke za ich ďalší dobrý nápad, po-
hostinnosť a celkovú prípravu tohtoroč-
nej vojenskej párty. Tak isto patrí poďa-
kovanie všetkým, ktorí prispeli svojou 
podporou a pomocou pri organizovaní 
tohtoročnej vojenskej párty .  

J. Valkovič
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tekovský 
nemčan

Poďakovať sa. Také bežné slovo, dnešná doba je však 
naň možno trochu skúpa. Dary ochotne prijímame, ale vie-
me sa za ne aj adekvátne poďakovať? Dar úrody je jedným 
z najväčších darov pre človeka aj pre zvieratá, vážiť si ho, 
znamená vážiť si seba samého a tak je aj poďakovanie za 
úrodu jednou z najdôležitejších a najkrajších tradícií našej 
obce. 

Dvadsiateho septembra sme sa preto opäť, tak ako po 
mnohé iné roky, aj tento rok zišli v našom farskom kosto-
le vzdať vďaku za úrodu, z ktorej naše šikovné ženy opäť 
vytvorili nádherné obrazy či kompozície, zdobiace náš far-
ský kostol. Slávnosť sa už tradične začala krojovaným sprie-
vodom, nesúcim obetné dary, za účasti nielen starších ale 
aj najmladších obyvateľov našej obce. Samotná svätá om-
ša sa vyznačovala mimoriadne 
slávnostnou atmosférou, nie-
len vďaka výzdobe kostola, ale 
aj vďaka pánovi organistovi, 
ktorého vynikajúci spev a maj-
strovská hra na organ v kombi-
nácii s nádherným speváckym 
prevedením nášho cirkevného 
spevokolu, dokážu vyvolať prí-
jemné zimomriavky a postarať 
sa o naozaj sviatočný zážitok. 
Za občanov našej obce by som 
chcela poďakovať  všetkým 
tým, ktorý darovali plody zo 
svojich záhrad či šikovným že-
nám z našej obce, pretože obe-
tovali svoj voľný čas, aby pripra-
vili dôstojnú a krásnu výzdobu 
a zaslúžili sa tak o pastvu pre 
oči, pre nás všetkých, ktorou 
sa radi pokochali aj občania su-
sedných obcí.  

L. Sentineková

V našej obci je v poslednom ob-
dobí naozaj z čoho vyberať ak sa 
chce človek zabaviť. Sme obec bo-
hatá na tradície a v neposlednom 
rade na kultúrne podujatia, a to  nie-
len na dôstojné oslavy rôznych vý-
ročí, ale aj na veselé zábavy, kde sa 
môžu pobaviť nielen naše deti, ale 
aj každý kto je ochotný sa zabávať, 
stačí len prísť J.

Septembrovú rozlúčku s letom 

v našej obci už tradične 
predznamenáva sýty pach 
horiaceho dreva, štrngot kot-
líkov a lahodná vôňa gulášu, 
ktorí pripravujú naši súťažia-
ci. Tento ročník, už piaty, bol 
naozaj bohatý na súťažia-
ce družstvá, zapojilo sa to-
tiž až sedem tímov. Palmu 
víťazstva a titul najlepší gu-
láš si odniesol tím Teplanov-

cov. O chlp, rozdielom jediného bo-
du, si striebro vybojoval guláš tímu 
Brieškovcov, a o bronzovú priečku 
sa podelili vynikajúce guláše tímov 
Červeného kríža a p. Ivana Volen-
tiera. Neostalo však len pri pomy-
selných stupňoch víťazov a všetci 
súťažiaci boli odmenení vecnými 
cenami. 

Prichádzajúcu jeseň signalizuje 
aj dozrievanie plodov v našich zá-
hradách a to predovšetkým tekvíc, 
vďaka ktorým mali o zábavu po-
starané aj deti. Tekvicovými  stra-
šiakmi sa to onedlho len tak hem-
žilo a aby neostalo len pri guláši, 
deti si vychutnali aj špekačky, ktoré 
si sami opiekli. Celé podujatie nám 
hudbou spestril  DJ Tomáš Homola, 
ktorý takto tiež prispel k vynikajúcej 
zábave. Zostáva už len poďakova-
nie a to všetkým tým, ktorý sa ako-
koľvek podieľali na zdarnom prie-
behu a organizovaní zábavy. O vy-
darenosti celej akcie niet pochýb 
a už teraz sa môžeme tešiť na bu-
dúcoročné zápolenie vo varení tej-
to kotlíkovej pochúťky.

L. Sentineková


